
           COPIA 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DI  BRENTONICO 

____________________ 

 

 
Verbale di Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 
 
 

 
 
Reg. deliberazioni n. 44        Prot. n. 0005630 
 
                        
Oggetto:  Nomina del Responsabile dell’accessibilità del sito web dell’A.P.S.P. di Brentonico. 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventidue il  giorno  sedici del mese di novembre ad ore 14:00 nella sala delle Riunioni dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona, in seguito a convocazione disposta dal Vice Presidente, con avviso ai Consiglieri e 

per conoscenza all’Organo di Revisione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Presenti i Signori:  Angheben Egizia 

Passerini Elsa  

Pastorelli Elisa 

 

 

Assenti i Signori:   // 

 

Per l’Organo di Revisione: Franco Sartori 

Assiste il Direttore, dipendente dell’A.P.S.P.,Aiardi Mara con funzioni di Segretario. 

Constatato il numero legale dei presenti ai sensi di quanto previsto dall’art. 13 dello Statuto approvato con Delibera 

della Giunta Regionale n. 158 di data 30.05.2017, il  Presidente dichiara aperta la seduta. 

 
_____________________________________________________________________________________________ 



DELIBERAZIONE N. 44 DI DATA 16.11.2022 
 
 
Il Presidente illustra, 
 
Premesso che:  
- il DPR 10.03.2005, n. 75, concernente il regolamento di attuazione della legge n.4/2004, avente la finalità di 

favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, prevede l’obbligo di “nominare un responsabile 
dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale in servizio, la cui funzione, in assenza di specifica 
designazione è svolta dal responsabile dei sistemi informativi” (art. 9, combinato disposto commi 1 e 3);  

- per effetto del suddetto DPR n. 75/2005, nonché del D.Lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, le 
medesime “Provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a 
legislazione vigente” e, pertanto, dall’attuazione del presente obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri a 
carico delle amministrazioni interessate e per lo svolgimento di tale funzione non è previsto alcun compenso 
aggiuntivo; 

- le linee guida per i siti web della P.A. (edizione 2010), chiariscono che il Responsabile dell’Accessibilità 
Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le iniziative connesse al rispetto 
della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti disabili agli strumenti informatici” e dei 
successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura individuata per la costante valutazione del livello di 
accessibilità e di fruibilità del sito web dell’Ente;  

- che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità dei sistemi informatici, nelle 
forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, 
senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari. 

 
Rilevato che, a seguito di dette disposizione, si rendono necessari alcuni adempimenti fra cui l'individuazione del 
Responsabile dell'accessibilità informatica. 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso, di poter individuare e nominare quale Responsabile dell’accessibilità del sito 
web dell’A.P.S.P. di Brentonico, il direttore dott.ssa Mara Aiardi, dando atto che lo stesso si avvarrà del supporto 
tecnico e della collaborazione di tutti i dipendenti dei diversi uffici, ciascuno per la parte di propria competenza. 
 
Considerato altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo all’A.P.S.P. di 
Brentonico. 
 
Ciò premesso si sottopone ora all’individuazione e alla nomina da parte di Codesto Consesso del Responsabile 
dell’accessibilità del sito web dell’A.P.S.P. di Brentonico nella figura del direttore dott.ssa Mara Aiardi.  
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
- Udita la Relazione del Presidente; 
- Vista ed esaminata la normativa vigente in materia; 
- Visto il Decreto Ministeriale 8 luglio 2005, “Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti 

informatici” approvato ai sensi dell’art.11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie 
per la verifica dell'accessibilità dei siti web pubblici;  

- Visti altresì i seguenti riferimenti normativi: 

- L.R. 21.09.2005  n. 7 coordinata con la L.R. 28 settembre 2016, n. 9; 

- REGOLAMENTO DI RIORDINO DELLE IPAB, approvato con D.P.G.R. 13.04.2006 N. 3/L e 
modificato con D.P.G.R. 13.12.2007 N. 12/L. 

- REGOLAMENTO DI ESECUZIONE CONCERNENTE LA CONTABILITÀ DELLE A.P.S.P. 
approvato con D.P.G.R. 13/04/2006 N. 4/L. 

- REGOLAMENTO DI ESECUZIONE DELLA L.R. 21.09.2005 N. 7, relativo alla Organizzazione 
generale, all’ordinamento del personale  e alla disciplina contrattuale delle A.P.S.P., approvato con 
D.P.G.R. il 17.10.2006 n. 12/L. 

- Lo STATUTO di questa Azienda, approvato con Deliberazione della G.R. n. 158 del 30.05.2017. 

- I VIGENTI REGOLAMENTI AZIENDALI di Organizzazione Generale, di Contabilità, del 
Personale e dei Contratti. 

- Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativo nonché contabile del Direttore, ai sensi dell'art. 9, 
comma 4 della L.R. n. 7/2005; 

- Acquisito altresì il parere favorevole da parte dell'Organo di Revisione; 



- Richiamato l'art. 19 della L.R. 21.09.2005 n. 7 così come modificato dall'art. 13 della L.P. 24.07.2012 n. 15; 

- Visto l'art. 20 della precitata Legge, così come modificato dall'art. 1 della L.R. 28.09.2016 n. 9; 

- Visto altresì l'art. 32 della Legge 18.06.2009 n. 69; 

- Proclamata dal Presidente l'avvenuta unanimità di voti, resi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di individuare e nominare, per le ragione espresse in premessa, Responsabile dell’accessibilità del sito web 
dell’A.P.S.P. di Brentonico, il direttore dott.ssa Mara Aiardi. 

2. Di stabilire che il Responsabile dell’accessibilità del sito web, dott.ssa Mara Aiardi, nell’esercizio delle funzioni 
previste dalle normative in materia, si avvarrà del supporto tecnico e della collaborazione di tutti i dipendenti dei 
diversi uffici, ciascuno per la parte di propria competenza. 

3. Di pubblicare all’albo informatico di questa Azienda (www.apspbrentonico.it) il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 20 della L.R. n. 7/2005  e nel rispetto della L.R.  31.07.1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 30.06.2003 
n. 196. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo di legittimità ai sensi del 
disposto dell’art. 19 della L.R. 21/09.2005 n. 7 e dell’art. 13 della L.P. 24.07.2012 n. 15. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo il giorno successivo la data di scadenza del termine 
ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 20, punto 4 della L.R. 21.09.2005 n. 7. 

6. Di dare atto, che ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.7.93 n. 13, avverso alla presente deliberazione è ammesso: 
- opposizione al Consiglio di Amministrazione entro il termine del periodo di pubblicazione; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lettera b) della 

Legge 06.12.1997 n. 1034; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 



Adunanza chiusa ad ore 15:35 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE DELLA PRESENTE SEDUTA 

F.to Pastorelli Elisa 

I CONSIGLIERI 

F.to Angheben Egizia 

F.to Passerini Elsa 

IL SEGRETARIO 

F.to Aiardi Mara 

 

_________________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Visto la presente deliberazione del Consiglio di Amministrazione, si esprime, ai sensi dell’art. 9, comma 4 della L.R. 

21 settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa nonché contabile, senza 

osservazioni. 

Brentonico, 16/11/2022 

IL DIRETTORE 

F.to Aiardi Mara 

__________________________________________________________________________________________ 

ITER PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'A.P.S.P. (www.apspbrentonico.it) in data 25/11/2022 per 

rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi e diviene esecutiva il giorno 06/12/2022, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 

n. 7/2005, così come modificato dall'art. 1 della L.R. 28.09.2016 n. 9. Registrata al n. 332 del Registro degli atti 

pubblicati all’Albo. 

Brentonico, 05/12/2022 

IL DIRETTORE 

F.to Aiardi Mara 

__________________________________________________________________________________________ 

Entro il periodo di pubblicazione della presente deliberazione non sono pervenute opposizioni al Consiglio di 

Amministrazione. 

Brentonico, 05/12/2022 

IL SEGRETARIO 

F.to Aiardi Mara 

____________________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale 

Brentonico, 16/11/2022 

IL SEGRETARIO 

Aiardi Mara 

__________________________________________________________________________________________ 

GIUNTA PROVINCIALE - TRENTO 


		2022-12-15T14:26:50+0100
	Mara Aiardi




